UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ  Y TẾ
¯¯¯¯

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Số:         /SYT-VP Bình Định, ngày     tháng 7 năm 2024

V/v triển khai tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật về

an toàn thông tin, an ninh

mạng và phòng, chống tội

phạm trên không gian mạng

     Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế

  Theo Công văn số 1761/KH-TBCĐ-CAT ngày 16/5/2024 của Tiểu ban Chỉ

đạo An toàn, an ninh mạng về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

an toàn thông tin, an ninh mạng và phòng, chống tội phạm trên không gian mạng;

 Thời gian vừa qua, tình hình tội phạm mạng, tội phạm công nghệ cao tiếp

tục diễn biến phưc tạp, với phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi, gia tăng

nhanh về số vụ với tính chất, mức độ ngày càng nghiêm trọng, gây bức xúc trong

quần chúng nhân dân. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về an

toàn, an ninh mạng, cảnh báo về tội phạm mạng, tội phạm sử dụng công nghệ cao

đã được tiến hành thường xuyên, song hiệu quả chưa cao, chưa huy động được

sức mạnh của cả hệ thống chính trị, các ngành, các cấp, tổ chức, doanh nghiệp,

chưa tạo sự chuyển biến rõ nét trong nhận thức, ý thức cảnh giác của Nhân dân.

 Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức, người lao

động và tăng cường hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm trên không gian

mạng, Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện

một số nội dung như sau:

 1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và truyền tải đầy đủ các nội

dung tuyên truyền các văn bản quy định của pháp luật về công tác đảm bảo an

thông thông tin, an ninh mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân, phòng chống tội phạm sử

dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng đến công

chức, viên chức, người lao động, người bệnh, người nhà người bệnh nhằm nâng

cao nhận thức, kiến thức về an toàn, an ninh mạng, phương thức thủ đoạn và các

kỹ năng nhận biết, phòng ngừa hoạt động tội phạm trên không gian mạng; huy

động được đội ngũ công chức, viên chức, người lao động, người bệnh, người nhà

người bệnh tích cực tham gia phòng, chống tội phạm trên không gian mạng.

2. Nội dung tuyên truyền

- Các quy định của pháp luật về công tác đảm bảo An toàn thông tin, an

ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân,

phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tìa sản trên

không gian mạng, như: Luật Hình sự, Luật An toàn toàn thông tin mạng, Luật An

ninh mạng, các Nghị định: Nghị định số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng, Nghị định số

13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân, Chỉ thị

số 02/CT-TTg ngày 04/7/2018, Chỉ thi số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ

tướng Chính phủ về công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng và

nâng cao năng lực phòng chống, chống phần mềm độc hại, …

- Những phương thức, thủ đoạn, đặc điểm nhận biết và cách phòng tránh

đối với loại tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng. Trong đó,

tập trung truyên truyền về: Thủ đoạn gọi điện giả danh cán bộ Nhà nước để lừa

đảo chiếm đoạt tài sản; thủ đoạn lợi dụng lòng tham của các cá nhân thông báo

trúng thưởng lớn để chiếm đoạt thông tin cá nhân, tài khoản ngân hàng, yêu cầu

chuyển tiền; thủ đoạn chiếm quyền sử dụng tài khoản (mạng xã hội Facebook,

Zalo, …); lập tài khoản mạo danh người khác, tuyển cộng tác viên làm việc online;

thủ đoạn lợi dụng công nghệ Deepfake làm giả cuộc gọi video … để thực hiện

hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Trong đó, trọng tâm tuyên truyền theo khẩu

hiệu “4 không, 2 phải”, cụ thể:

+ 4 không là: (1) Không sợ: không hoảng sợ khi nhận được điện thoại, tin

nhắn, các thông tin mà người lạ mặt gửi đến có nội dung xấu liên quan đến cá

nhân và người thân; (2) Không tham: khi có người lạ gọi điện hoặc gửi tin nhắn

thông báo được trúng thưởng hoặc nhận được khoản tiền lớn không rõ nguồn gốc

thì không tin lời các đối tượng; (3) Không kết bạn với người lạ: khi có người lạ

mặt trên mạng xã hội kết bạn làm quen không rõ là ai, mục đích thì không nên kết

bạn, bắt chuyện, nhất là không cung cấp các thông tin cá nhân để đối tượng có thể

lợi dụng; (4) Không làm: khi các cá nhân không quen biết yêu cầu cung cấp thông

tin cá nhân hoặc yêu cầu chuyển tiền hay làm một số việc thì tuyệt đối không được

làm theo.

+ 2 phải là: (1) Phải thường xuyên cảnh giác: chủ động bảo mật các thông

tin cá nhân, nhất là các thông tin quan trọng như: Thông tin thẻ căn cước công

dân; thông tin tài khoản ngân hàng; thông tin tài khoản mạng xã hội, …; (2) Phải

tố giác ngay với cơ quan pháp luật khi có nghi ngờ: khi nhận được các cuộc gọi,

tin nhắn hoặc các nội dung nghi ngờ là hoạt động lừa đảo hoặc không có cơ sở

khẳng định nội dung thì các cá nhân phải báo ngay cho cơ quan pháp luật (cơ quan

Công an, chính quyền địa phương, …) để được hướng dẫn xử lý.

3. Hình thức tuyên truyền: Tổ chức hội nghị tập huấn, tuyên truyền trực

tiếp hoặc lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hội nghị, lớp học, trong các

buổi họp, giao ban của đơn vị, họp hội đồng người nhà người bệnh; tuyên truyền

qua loa phóng thanh nội bộ của đơn vị; đăng tải trên trang thông tin điện tử của

đơn vị; đăng tải trên các trang mạng xã hội thông dụng (Facebook, Zalo, …) và

các hình thức khác phù hợp theo chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của đơn

vị.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung tuyên

truyền trên chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật Trang thông tin điện tử Sở Y

tế để thực hiện hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật trên môi trường mạng theo

chức năng, nhiệm vụ được giao.

5. Định kỳ trước ngày 05/12, các đơn vị tổ chức đánh giá và báo cáo kết

quả triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về Sở Y tế để theo dõi, tổng hợp và

báo cáo Tiểu ban Chỉ đạo An toàn, an ninh mạng tỉnh Bình Định (qua cơ quan

thường trực là Phòng An ninh Chính trị nội bộ, Công an tỉnh) và Ủy ban nhân dân

tỉnh theo quy định hoặc khi có yêu cầu.

 Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, VP, T.Tra Sở;

- Trang thông tin điện tử của Sở;

- Lưu: VT, VP.

 GIÁM ĐỐC

Lê Quang Hùng

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-08T11:03:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Kế Vinh<vinh_nk@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-08T11:35:43+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lương Thế Thiết<thietlt@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-08T11:45:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Quang Hùng<hunglq@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-08T13:32:35+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-08T13:32:36+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-08T13:32:37+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-08T13:32:48+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!